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АНОТАЦІЯ

Крись А. І. Сценічна бальна хореографія як явище сучасних

видовищних мистецтв. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 26.00.01 «Теорія й історія культури». – Київський

національний університет культури і мистецтв, Міністерство освіти і науки

України, Київ, 2023.

Дослідження присвячено теоретичному осмисленню сценічної бальної

хореографії як явища сучасних видовищних мистецтв, відтворенню загальної

картини сценічної бальної хореографії в її динаміці, виявленню стильових та

жанрових особливостей, основних тенденцій розвитку.

Наукова новизна дослідження полягає в комплексному теоретичному

осмисленні становлення та закономірностей розвитку сценічної бальної

хореографії як явища видовищних мистецтв.

На основі історіографічного аналізу виявлено, що парадигма сценічної

бальної хореографії як явища сучасних видовищних мистецтв застосовується

обмежено, проте є перспективною для теоретизації і комплексного

дослідження ґенези, особливостей і тенденцій названого феномену як

самостійного різновиду бальної хореографії, так і частини сучасної

видовищної культури.

Застосовано комплекс загальнонаукових та спеціальнонаукових методів

дослідження: джерелознавчий, систематизації та теоретичного узагальнення,

типологічний, семіотичний, компаративного аналізу, синтезу,

мистецтвознавчого аналізу, жанрово-типологічний метод та метод стильового

підходу.

З’ясовано, що сценічна бальна хореографія сформувалася на основі

соціального танцю в Сполучених Штатах Америки в перші десятиліття ХХ ст.

завдяки практиці публічних виступів у кафе, в казино, на сценічних

майданчиках і отримала масштабну популяризацію завдяки кіномистецтву.
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Формування танцювальної лексики відбувалося в процесі тісної взаємодії

місцевих американських та європейських традицій, унікальної

латиноамериканської естетики з урахуванням специфіки і тенденцій розвитку

видовищних мистецтв 1910–1950-х рр. Найбільший вплив на формування

сценічної бальної хореографії справили практики постановок на великій

бродвейській сцені, в умовах камерної сцени вар’єте, казино та нічних клубів,

у німому та звуковому кіно, нових форматах телевізійних шоу.

Запропоновано періодизацію розвитку сценічної бальної хореографії у

1910–1950-х рр.: етап формування (1910-ті рр.) характеризується створенням

взірця сценічного бального танцю хореографами-новаторами В. Кастлом та

І. Кастл, Т. Де Марко та Н. Де Марко, Л. Ерролом та С. Шатлен, К. Веббом та

М. Гей та ін., що отримав подальший розвиток згідно з трансформацією

соціокультурного простору і тенденцій видовищних мистецтв; етап

формування та розширення танцювальної мови (1920–1930-ті рр.)

характеризується активним створенням постановок на естраді, в кабаре,

вар’єте, нічних клубах, казино, готелях (Дж. Сойєр та Л. Куінн, Л. Еррол та

С. Шатлен, М. Муве та Ф. Волтон), використанням сценічного бального танцю

в кіноіндустрії (Ф. Астер і Дж. Роджерс, Р. Валентино); становленням

сценічного бального танцю як концертного танцю (перші виконавці Ф. Велос

та І. Казацци); зверненням до лексики латиноамериканських танців; етап

активної популяризації сценічного бального танцю в масовій культурі (1940–

1950-ті рр.) характеризується поширенням на бродвейській сцені та

телебаченні.

Акцентовано, що подальший розвиток сценічного бального танцю як

самостійного різновиду бального танцю характеризується освоєнням

різноманітних масових майданчиків – від великих концертних сцен, театрів

бального танцю, до кіномистецтва та телебачення (танцювальні ревю,

телевізійні танцювальні шоу).

Запропоновано авторську типологізацію напрямів сценічної бальної

хореографії, відповідно до її репрезентації у системі видовищних мистецтв:
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сценічна бальна хореографія в сценічних мистецтвах (театр бальних танців,

музично-драматичний театр, естрада); сценічна бальна хореографія в

екранних мистецтвах (кіномистецтво, телебачення). Кожен з цих напрямів має

власні розгалуження відповідно до специфіки жанрів та форматів,

особливостей музично-театральної та естрадної сцени (перший напрям) і кіно-

і телемистецтва (другий напрям).

Доведено, що американська видовищна культура перших десятиліть

ХХ ст. та сценічне танцювальне виконавство здійснили вплив на видовищні

мистецтва Європи, що мотивувало розвиток сценічної бальної хореографії

саме в сфері масової культури. Сценічні бальні танці, представлені на

театральній сцені (музичні комедії, водевілі, мюзикли), у вар’єте, програмах

нічних клубів та готелів, у тому числі репрезентовані в екранних мистецтвах

(кіно і телебаченні), робили наголос на високій виконавській майстерності,

трюках, продуманому реквізиті, сценографічних ефектах для досягнення

емоційного впливу на глядача, зокрема й через посилену увагу до

видовищності.

Виявлено, що специфічними характеристиками сценічного бального

танцю, представленого в фільмах та телевізійних шоу, є використання як

закритої, так і відкритої позиції (посилює ефектність та видовищність

постановок, дозволяє урізноманітніти та поглибити художні образи);

поворотів партнерки (у тому числі під рукою партнера); ефектних

танцювальних елементів, як-от Dips, Drops та Tricks.

Констатовано, що видовищність сценічного бального танцю

пояснюється приналежністю хореографічного мистецтва до просторово-

часових видів мистецтв, в яких художній образ характеризується тілесним

втіленням і розвитком у часі та спорідненістю з театральним мистецтвом;

заснована на загальних принципах структурно-стильової організації

художньої образності. Видовищність сценічного бального танцю, що

зумовлена, зокрема, особливостями його культурогенезу, дає підстави

віднести це явище до простіру видовищних мистецтв. У видовищності
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сценічного бального танцю органічно втілюються його родові риси: художня

образність, безпосередня емоційно-чуттєва динаміка, експресивна виразність,

ігровий характер, діалогічність та полілогічність, в деяких випадках наявність

сюжетної (драматичної) основи (наприклад, Пасодобль та ін.), жанрово-

стильова протеїстичність. Гнучкість та пластичність видовищно-образних

аспектів сценічного бального танцю забезпечують його оптимальну адаптацію

до сучасних умов з урахуванням інтенсивного розвитку тенденції візуалізації

культурного простору. Інтеркультурність художньо-естетичної природи

бального танцю дозволяє сценічній бальній хореографії набувати унікальної

форми.

Доведено, що у телевізійному мистецтві сценічна бальна хореографія

репрезентована переважно у телевізійних танцювальних шоу («Strictly Come

Dancing», «Dancing with the Stars», «So you think you can dance» та ін.) та

відеокліпах, рідше – рекламних роликах, у кіномистецтві – в художніх

фільмах. Технічні особливості екранних мистецтв надають доступ глядачу до

різних позицій та кутів огляду (зйомка зверху та з позиції виконавця на

танцювальному майданчику), що створює новий художньо-естетичний вимір

репрезентації сценічної бальної хореографії. Завдяки крупним планам

встановлюється уявна близькість між глядачем і танцюристом, з’являється

можливість більш детально розглянути техніку виконання танцю. Під час

перегляду сучасних телевізійних танцювальних шоу майстерність

танцюристів посилюється навколишньою обстановкою (студії або

концертного залу), мультимедійною сценографією та спецефектами.

Зазначено, що у кінофільмах та музичних відеокліпах характерним є

звернення до сценічної бальної хореографії з метою створення відповідної

атмосфери місця дії, естетики та емоційного аспекту; використання сценічних

форм бального танцю як головного драматургічного стрижня та введення

танцювальних сцен для посилення «гостроти» та «ефектності».

Продемонстровано, що в екранних видовищних мистецтвах завдяки

використанню сценічного бального танцю сформувалися стійкі медіаобрази:
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Танго – емоційне єднання, пристрасний порив, повернення втрачених

почуттів, любовна дуель, конфлікт, суперництво, фатальна пристрасть

(споріднений з драмою, трагедією та мелодрамою); Румба – чуттєвість,

емоційне єднання; Вальс – лірика, елегантність та романтика, символізує

романтичне кохання; Самба – карнавал; Пасодобль – корида; Бачата –

чуттєвість, сексуальність, ніжність та ін.

Виявлено форми сценічної бальної хореографії у сценічних мистецтвах:

хореографічні вистави театру бальних танців; мюзикли (музично-театральна

сцена); концертні виступи (самостійні хореографічні проєкти, програми та

номери і доповнення виступів естрадних артистів); шоу-програми казино,

вар’єте, нічних клубів (естрадна сцена).

Продемонстровано, що протягом ХХ – перших двох десятиліть ХХІ ст.


[…]

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Рис. Б. 24. Танго. Музичний відеокліп Боба Сінклера «Kiss My Eyes».

URL : https://www.youtube.com/watch?v=7OdCQdgad84

https://www.youtube.com/watch?v=7OdCQdgad84

211

Рис. Б. 25. Аргентинське танго. Музичний відеокліп Мадонни «Ghosttown».

URL: https://www.youtube.com/watch?v=GgDxv0Qg_Rg

Рис. Б. 26. Авторська хореографія на основі бального танцю. Музичний

відеокліп Бейонсе «Single Ladies» (Put a Ring on It).

URL: https://www.youtube.com/watch?v=4m1EFMoRFvY

https://www.youtube.com/watch?v=GgDxv0Qg_Rg
https://www.youtube.com/watch?v=4m1EFMoRFvY
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Рис. Б. 27. «Forever Tango». Карлос Гавіто ат Марсела Дюран.
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Рис. Б. 28. «Forever Tango». Танцюристи: Каріна Смірнофф та Максим

Чмерковський. «The Hollywood reporter». 2013 р.

URL: https://www.hollywoodreporter.com/gallery/behind-scenes-at-forever-tango-

584662/7-karina-gets-a-lift-from-maks/

https://www.hollywoodreporter.com/gallery/behind-scenes-at-forever-tango-584662/7-karina-gets-a-lift-from-maks/
https://www.hollywoodreporter.com/gallery/behind-scenes-at-forever-tango-584662/7-karina-gets-a-lift-from-maks/
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Рис. Б. 29. Strictly Ballroom Tour: Strictly Ballroom Tour UK.

URL : https://strictlyballroomtour.co.uk

https://strictlyballroomtour.co.uk/
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Рис. Б. 30. The Tango Fire Company.

URL : https://www.facebook.com/tangofire/photos/pb.536493189704261.-

2207520000../2858376754182548/?type=3&theater

https://www.facebook.com/tangofire/photos/pb.536493189704261.-2207520000../2858376754182548/?type=3&theater
https://www.facebook.com/tangofire/photos/pb.536493189704261.-2207520000../2858376754182548/?type=3&theater
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Рис. Б. 31. Сцена з шоу-програми «The Ballroom Boys» Strictly Theatre Co.

URL : https://www.facebook.com/TheCustomsHouse/videos/the-ballroom-

boys/1142753316570266/?locale=ms_MY

https://www.facebook.com/TheCustomsHouse/videos/the-ballroom-boys/1142753316570266/?locale=ms_MY
https://www.facebook.com/TheCustomsHouse/videos/the-ballroom-boys/1142753316570266/?locale=ms_MY
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Рис. Б. 32. Вистава «Shakespeare Tango», режисер Ф. Веласкес, «A Puro Tango

Dance Company», 2007 р.

URL :

https://www.flickr.com/photos/teatropablotobonuribe/4686586586/in/album-

72157630115304792/

https://www.flickr.com/photos/teatropablotobonuribe/4686586586/in/album-72157630115304792/
https://www.flickr.com/photos/teatropablotobonuribe/4686586586/in/album-72157630115304792/
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Рис. Б. 33. «Одне танго, три моменти» («Un tango, tres momentos», хореографія

А. Мартінеса, прем’єра 2020 р.

URL : http://surl.li/kxdny

http://surl.li/kxdny
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Рис. Б. 34. Show Ballet Magma.

URL : https://www.poptop.fm/artist/show-ballet-magma/

https://www.poptop.fm/artist/show-ballet-magma/
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Рис. Б. 35. Театр танцю Віталія Загоруйко. Виступ у Фрідом-холл.

URL : https://www.youtube.com/watch?v=hrXZQ6Fy5b4

https://www.youtube.com/watch?v=hrXZQ6Fy5b4
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Рис. Б. 36. Шоу-балет «V.I.P.» Чарльстон.

URL :

https://m.facebook.com/vipballet/videos/2533477393642706/?_se_imp=0Uxjwseai

bKhG7CvF
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Рис. Б. 37. Театр танцю Віталія Загоруйко. Виступ в Прем’єр-палас готелі.

URL : https://www.poptop.fm/artist/DanceTheatreVZ/

Рис. Б. 38. Шоуріл. Театр танцю Віталія Загоруйко.

URL : https://zagoruiko.dance/teatr-tantsa/

https://www.poptop.fm/artist/DanceTheatreVZ/
https://zagoruiko.dance/teatr-tantsa/
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Рис. Б. 39. Румба. Театр танцю Віталія Загоруйко

URL : https://zagoruiko.dance/teatr-tantsa/

https://zagoruiko.dance/teatr-tantsa/
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Рис. Б. 40. Номер відкриття – Театр танцю Віталія Загоруйко. «Танці із

зірками». 6 сезон. 2019 р. (1+1).

URL : https://www.youtube.com/watch?v=7IO_lrUCy1Q

URL : https://www.youtube.com/watch?v=89zZ1OjNEvU

https://www.youtube.com/watch?v=7IO_lrUCy1Q
https://www.youtube.com/watch?v=89zZ1OjNEvU
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Рис. Б. 41. «5 мюзиклів про кохання» постановки легендарних французьких

мюзиклів: «Ромео и Джульєтта», «Моцарт». «Рок-опера, Дракула: між

коханням та смертю», «Привид Опери» та «Нотр-Дам Де Парі». Театр танцю

Віталія Загоруйко та суперфіналістів шоу «Х-фактор». URL :

https://www.youtube.com/watch?v=l4iOwlWB5Ic

https://www.youtube.com/watch?v=l4iOwlWB5Ic
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Рис. Б. 42. Дует В. Загоруйко та Ю. Сахневич. «5 мюзиклів про кохання» –

DRAKULA. Театр танцю Віталія Загоруйко.

URL : https://www.youtube.com/watch?v=qOVyrHUiIp0

https://www.youtube.com/watch?v=qOVyrHUiIp0
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