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Сценічний бальний танець розглядається у вітчизняному хореологічному

дискурсі як самостійний феномен лише в останні два десятиліття, що пов’язано

з історико-культурними та суто мистецькими факторами, зокрема асоціюванням

у радянські часи міжнародної програми бального танцю виключно з буржуазною

естетикою; тривале позиціонування фахівцями хореографічного мистецтва

лексики бального танцю як обмеженої в плані вирішення драматургічних

завдання, що важливо для сценічних форм хореографії; після тривалого періоду

стагнації конкурсно-спортивного руху у радянський та пострадянський періоди

акцентування уваги переважно на змагальній діяльності в межах

стандартизованих зразків бального танцю та інше. Сьогодні, у добу візуальності

та видовищності, наукове осмислення емпіричного досвіду сфери сценічного

бального танцювання є важливим для відтворення панорами розвитку

хореографічного мистецтва в цілому, адже бальний танець досить рідко

розглядається як складник палітри різновидів хореографії, ба більше,

видовищних мистецтв.

Дисертантом логічно викладено актуальність через доведення

суперечливої наукової ситуації, чітко визначено об’єкт, предмет, мету і завдання

дослідження. Його результати представлені у двадцяти одній одноосібній

науковій публікації (дев’яти статтях, вісім з яких – у вітчизняних фахових

виданнях, одна – у зарубіжному періодичному науковому виданні; вісім

публікацій апробаційного характеру у збірниках матеріалів всеукраїнських та

міжнародних конференцій, чотири додаткові публікації), що відповідає вимогам

до праць здобувача ступеня кандидата наук.

Дослідження має чітку послідовну архітектоніку: від традиційного аналізу

історіографії наукової проблеми та огляду джерельної бази дослідження,

визначення методологічної основи, Андрій Крись переходить до розгляду

сценічної бальної хореографії як складника видовищних мистецтв у ХХ та у

перших двох десятиліттях ХХІ століття.

Важливо, що автор зупиняється на генезі сценічного бального танцю,

дотримуючись думки, що його витоки слід шукати у побутовому (соціальному)

танцюванні в США та Англії, адже там наприкінці ХІХ – на початку ХХ століть

бальні танці перетворилися на більш вільні та менш обмежені у консервативних

композиціях, за якими раніше слідкували вчителі бального танцю. У дисертації

підкреслено роль нових музичних форм та ритмів у поширенні сценічного

бального танцю (регтайм та інші), важливим соціальним аспектом вказано

поступовий вихід зі специфічної атмосфери закритих клубів та приватних

будинків у більш публічні місця, як-от ресторани та кафе, де на глядачів

перетворювалися люди всіх соціальних класів.

Продемонстровано сплеск та занепад бального танцю у кабаре та

водевілях, інтегрування сценічного бального танцювання у німий, а згодом і

звуковий кінематограф, стабілізацію популярності сценічного бального танцю у

бродвейських мюзиклах та шоу.

Значну увагу приділено персоналіям виконавців бальних танців у різні

періоди від Вернона та Ірен Кастл, однієї з перших бальних пар, що зазнала

всесвітньої популярності, Рудольфа Валентино, актора та професійного

виконавця аргентинського танго, Фреда Астера та Джинжер Роджерс, що

уособлювали так званий «голівудський стандарт» у бальному танцюванні 1930-

х років, до проникнення бального танцю в телевізійні проєкти у 1950-х рр,

наприклад, «Вечірка Артура Мюрея», відомого танцівника, де він разом з

дружиною Кетрін популяризували бальні танці та інших.

Важливо, що автор звертається до діяльності унікальних колективів

сценічного бального танцю в Україні, як-от Київський театр бального танцю під

орудою Олени та Олега Касьянових, Севастопольський театр танцю під

керівництвом Вадима Єлизарова (до 2014 року), Театр танцю Віталія Загоруйко.

Слід зазначити, що Андрій Крись торкається фундаментальних понять

сценічного хореографічного мистецтва (драматургія, стилізація, художній образ

та ін.), виявляючи специфіку сценічного бального танцю, що значно підвищує

науково-теоретичний рівень дисертації.

Вагомим теоретичним результатом дослідження є формулювання

визначення терміна «сценічна бальна хореографія» як різновиду хореографічної

творчості для глядачів, основою якої є танцювальний матеріал бального танцю

(конкурсного та соціального) з включенням лексики різних видів хореографії

(народна, класична, сучасна), а також засобів сценічної виразності. Тут

дисертант акцентує увагу на процесах взаємодії різновидів бального танцю,

видів хореографічного мистецтва в цілому та інших складників, що формують

специфічну художньо-образну природу сценічної бальної хореографії.

З точки зору наукової новизни важливим є введення до наукового обігу

маловідомих та невідомих біографічних та інших відомостей щодо провідних

світових та українських майстрів сценічної бальної хореографії, що сприяє

уточненню та доповненню панорами становлення та розвитку не лише бального

танцю, а й хореографічної культури в цілому.

Практичне значення матеріалів та висновків дослідження визначається

доцільністю їх використання у подальшій розробці наукових проблем як

хореографії, так і інших видовищних мистецтв, при формуванні лекційних курсів

та спецкурсів, передбачених освітніми програмами підготовки хореографів,

режисерів, мистецтвознавців, культурологів та ін., при створенні навчальних

посібників із теорії та історії хореографічного мистецтва.

Проте, дозвольте висловити деякі зауваження, побажання, дискусійні

запитання:

Перше. При проведенні історіографічного аналізу проблеми місця та ролі

бальної хореографії у системі видовищних мистецтв автор подекуди

обмежується наведенням анотацій тих чи інших праць, присвячених різним

аспектам бальної хореографії та видовищних мистецтв безвідносно проблеми

дослідження, а також уникає власної оцінної позиції щодо наведених

теоретичних положень інших авторів.

Друге. Доволі дискусійним виглядає твердження щодо обмеженості

виразового потенціалу хореографії як видовищного мистецтва через відсутність

у ньому вербального складника (сторінка 41 дисертації), адже фундаментальні

мистецтвознавчі праці від Джорджо Вазарі до Умберто Еко доводять, що

невербальні знакові системи, у випадку з хореографією – тілесно-пластична та

мімічна як онтологічні риси танцювального мистецтва, відіграють значно

вагомішу роль у справі видовищності, аніж слово.

Третє. Висловлю побажання автору уникати у подальших наукових

розвідках публіцистичних, гранично метафоричних, подекуди занадто

емоційних висловлювань, на кшталт: «Хореографія є найбільш ефектним видом

мистецтва» (сторінка 41 дисертації); мистецтво танцю формувалося з ігор, «які

виконувалися для глядачів майстерно, естетично, високохудожньо» (сторінка

43); «виступи танцювальних пар і ансамблів сценічної бальної хореографії є

карнавальними текстами, прикладами карнавального простору, що живе на

кордоні між реальним життям і мистецтвом» (сторінка 97); «тектонічна

композиційність хореографічного твору» (сторінка 107) та ін.

Однак висловлені зауваження і побажання не применшують значення

роботи і внесок дисертанта у дослідження сценічної бальної хореографії як

самостійного феномена у системі видовищних мистецтв.

Публікації повністю відображають зміст дисертації, їх кількість та якість

відповідають вимогам. Автореферат кореспондує основні положення

дослідження. Об’єкт і предмет дослідження, основні позиції і результати, зміст в

цілому відповідають спеціальності, з якої дисертація подана до захисту. Наукова